⁸⁹ In der Erfüllung dieser Rechtspflicht ruht die Straflosigkeit des freiwilligen Rücktritts vom Versuch, die sich stets in Hemmung der Thatseite äussern muss, wenn anderenfalls die angestossenen Bedingungen zum rechtsverletzenden Erfolg fortwirken würden. Jene Straflosigkeit ist also keineswegs nur ein Postulat der Klugheit sondern wurzelt in der wegfallenden Rechtswidrigkeit der Handlung.

⁹⁰ Viel zu weit gehen diejenigen, welche das rechtliche Verbot überhaupt dahin ausdehnen, jede Handlung zu unterlassen, durch welche das Gesetz der Gefahr übertreten zu werden ausgesetzt werde. Vielmehr ordnen diese Normen stets nur an — und sie brauchen nicht mehr

*F. L. C. a. v. i.
de necessitat. etc.
si possit evadere
si se dabit in
morte. W. G. C.
sicut in etc. 47.*

Allerdings aber liegt dem Handelnden die Pflicht ob zu sorgen, dass nicht die von ihm gesetzten Bedingungen die Ursache erzeugen, und würden sie diess ohne sein thätiges Eingreifen thun, so ist er zu einem solchen verpflichtet. Wer Augen hat um das Leben zu beobachten sieht tagtäglich Beispiele genug, wie diese Pflicht im Bewusstsein der Rechtsgenossen lebt und er begreift auch, selbst wenn er die Art sie theoretisch zu begründen nicht entdeckt, dass das Leben ohne die Anerkennung dieser Pflicht seitens der Rechtsordnung nicht bestehen kann. Das Verbot die Ursache einer Rechtsverletzung zu erzeugen involviret das Gebot für die Handelnden, die mögliche Ursache für den Eintritt oder die wirkliche Ursache für die Fortdauer einer Rechtsverletzung, die sie durch ihre Thätigkeit ins Leben gerufen haben, in dieser Ursächlichkeit zu vernichten⁹¹.

und dürfen deshalb nicht mehr thun —: setzt keine wirkliche Ursache einer Verletzung! Jener Ansicht Grolman, Bibl. f. peincl. Rechtswiss. I. St. 1 S. 23, der damit consequent zur Zurechnung aller als solcher voranzusehenden rechtsschädigenden Handlungen eines überhaupt Zurechnungsfähigen zur Schuld gelangt.

⁹¹ Das römische Recht hat diess für Civilrecht wie Strafrecht gleichmässig anerkannt. Vgl. § 6 J. 4., 3 De lege Aquilia. Praeterea si medicus, qui servum tuum secuit, dereliquerit curationem atque ob id mortuus fuerit servus, culpa reus est. Sehr schön in l. 1 § 47 D. 16, 3 Depositi vel contra. (Ulpian.) Der Erbe verkauft unwissentlich Depositen aus der Erbschaft. Et quia dolo non fecit, non tenebitur de re. An tamen vel de pretio teneatur, quod ad eum pervenit? Et verius est, teneri eum; hoc enim ipso dolo facit, quod id, quod ad se pervenit, non reddit. l. 13 pr. D. eod. (Paulus) Si quis infitatus sit non adversus dominum, sed quod eum, qui rem depositam petebat, verum procuratorem non putaret aut eius qui deposuisset heredem, nihil dolo malo fecit; postea autem si cognoverit, cum eo agi poterit, quoniam nunc incipit dolo malo facere si reddere eam non vult. l. 5 § 10 D. 9, 3 De his qui effuderint. Positum habere etiam is recte videtur, qui ipse quidem non posuit, verum ab alio positum patitur. l. 38 § 4 u. 5 D. 48, 5 Ad leg. Jul. de adult. (Papin.) § 4 Fratres denique Imperatores Caudiae crimen incesti propter aetatem remiserunt, sed distrahi coniunctionem illicitam iusserunt, quum alias adulterii crimen, quod pubertate delinquitur, non excusetur aetate. . . . § 5. Idem imperatores rescripserunt, post divortium, quod cum noverca bona fide

Amgl. d. v. d. d. l. 13 pr. D. eod. l. 1 § 47 D. 16, 3 Depositi vel contra. (Ulpian.) Der Erbe verkauft unwissentlich Depositen aus der Erbschaft. Et quia dolo non fecit, non tenebitur de re. An tamen vel de pretio teneatur, quod ad eum pervenit? Et verius est, teneri eum; hoc enim ipso dolo facit, quod id, quod ad se pervenit, non reddit. l. 13 pr. D. eod. (Paulus) Si quis infitatus sit non adversus dominum, sed quod eum, qui rem depositam petebat, verum procuratorem non putaret aut eius qui deposuisset heredem, nihil dolo malo fecit; postea autem si cognoverit, cum eo agi poterit, quoniam nunc incipit dolo malo facere si reddere eam non vult. l. 5 § 10 D. 9, 3 De his qui effuderint. Positum habere etiam is recte videtur, qui ipse quidem non posuit, verum ab alio positum patitur. l. 38 § 4 u. 5 D. 48, 5 Ad leg. Jul. de adult. (Papin.) § 4 Fratres denique Imperatores Caudiae crimen incesti propter aetatem remiserunt, sed distrahi coniunctionem illicitam iusserunt, quum alias adulterii crimen, quod pubertate delinquitur, non excusetur aetate. . . . § 5. Idem imperatores rescripserunt, post divortium, quod cum noverca bona fide

2. Das Gesetz kann aber der Rechtswelt empfindlichen, Folgen auch so entgegenwirken, dass es bestimmte Handlungen verbietet sofern sie die Gefahr in sich tragen Ursache eines bestimmten verletzenden Erfolges zu werden. Die gefährliche Handlung wird dann als solche verboten⁹²; ohne Gefahr ist sie erlaubt. So liegen z. B. der Ueberschwemmungstiftung des deutschen Gesetzbuchs, sofern sie nicht zugleich Sachbeschädigung ist, die Normen zu Grunde: Ihr sollt nicht mit gemeiner Gefahr für fremdes Menschenleben oder fremdes Eigenthum eine Ueberschwemmung stiften (§ 312—314)! Verboten ist das Einfahren oder Zureiten der Pferde mit gemeiner Gefahr (§ 366 n. 2), die Gefährdung des Eisenbahntransportes (§ 315), die Gefährdung von Schiff und Ladung durch an Bord nehmen von Contrebande (§ 297), die Brandstiftung an der eignen Sache, sofern diese geeignet ist das Feuer über Menschenwohnungen oder fremdes Eigenthum zu verbreiten (§ 308)⁹³.

Es bedarf keines Wortes darüber, dass dieses Verbot der gefährlichen Handlung doch nur der Sorge vor der Verwirklichung der Gefahr, vor dem Eintritt des gefürchteten Erfolges

privignus fecerit, non esse crimen admittendum incesti. l. un. C. 9, 36/ De famosis libellis. Zahlreiche weitere Beispiele werden in der Darstellung des römischen Dolusbegriffes gelegentlich des sog. *dolus subsequens* berührt werden.

⁹² S. das bairische Strafgesetz v. 1813 A. 64: »Jeder Unterthan ist schuldig, gefährliche Handlungen zu unterlassen. . . . Wer dieser Verbindlichkeit zuwider etwas gethan oder unterlassen hat, woraus ohne seine Absicht eine in diesem Gesetzbuche enthaltene Uebertretung entstanden ist, wird desshalb wegen Vergehen aus Fahrlässigkeit verantwortlich.« Die verschiedenen fahrlässigen Verbrechen erscheinen dann nur als verschiedene qualifizierte Uebertretungen der Norm wider gefährliche Handlungen.